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Verksamhetsberättelse för Angarngruppen 2023 
 

 
Medlemsantal 

Vid årsskiftet 2023/2024 hade föreningen totalt 497 medlemmar. Av dessa ingick 109 medlemmar i 

familjemedlemskap. Antalet familjemedlemskap ökade med tre och totalt sett har antalet medlemmar 

minskat med fem. 

Övervägande delen av medlemmarna tar emot avisering via e-post och andelen har under året ökat.  

 

Styrelse vald vid årsmötet den 27 mars 2023 

Ordförande: Gunnar Hesse 

Vice ordförande: Ulric Ilveus 

Kassör: Stefan Paulin 

Övriga ledamöter: 

Mattias Ödevidh 

Björn Nordling 

Tryggve Engdahl 

Kenneth Olausson 

Elisabeth Lundgren 

Erik Koppe 

 

Styrelsen har under verksamhetsåret haft sju ordinarie och ett konstituerande styrelsemöte samt ett 

strategimöte, samtliga nio möten har varit protokollförda. 

 

Revisorer och valberedning valda vid årsmötet den 27 mars 2023 

Revisorer: Anita Melinder och Per Norlin (suppleant). 

Valberedning: Per Gullberg (ordförande och sammankallande), Rolf Andersson och Christer 

Christensen 

 

NATURVÅRD 

Restaureringsarbeten  
Beskrivs löpande på angarngruppen.se. Länsstyrelsens grävningsarbeten kom igång i slutet av 2022 och 

avslutades under våren 2023. Man har skapat en mosaik av klarvattenytor och små öar strax norr om 

Midsommarberget. Man har också röjt och muddrat upp mittdiket ända fram till utloppsdammen.   
 
Skogsvård 
Röjning av stigar har av Länsstyrelsen genomförts vid behov (till exempel fallna träd) för 

framkomlighet. På Klosterbackens sydvästra sida har en arbetsstyrka från Ängsö nationalpark, på 

uppdrag av Länsstyrelsen, röjt sly. Av höstens stormar fällda träd har också röjts undan.  
 
Fågelmatning 
Fågelmatning finns vid Skesta hage och Midsommarberget. Sköts enligt schema av några medlemmar. 

Vid Midsommarberget har Stefan Paulin snickrat ihop och hängt upp en rejäl matare i form av en låda 

som hissas upp med talja så att vildsvinen inte kan nå den. Mataren hänger i den kraftiga tallen nära 

grinden.  

Den stora björken där vi haft fågelmatning i Skesta hage blåste ner under hösten. Matningen är nu 

flyttad ca 40 meter närmare grinden vid parkeringen.  
Åkern mellan vägen och Tältholmen har under året, liksom 2022, legat i träda.  
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Tillgänglighet 
Dåliga plankor på spängerna har under våren bytts ut av Länsstyrelsens entreprenör och på sträckan 

Lundbydiket – Broholmen har man till och med breddat från tre till fyra brädor. Under hösten har även 

spången över Lingsbergsån renoverats med många nya plankor.  
Länsstyrelsen har vid något tillfälle under våren engagerat parkeringsanvisare, när besökstrycket har 

varit stort. 
 
Naturvårdsdagar 
Naturvårdsdagar har av Angarngruppen genomförts vid flera tillfällen. Nya holkar har satts upp på flera 

platser i reservatet. Gamla har bytts ut. Flertalet har fått GPS-angivelse. Holkrensning har skett i 

omgångar. Veckan efter midsommar gjorde sex medlemmar, i samarbete med en person från 

Länsstyrelsen, en ny insats i Skesta hage där en stor mängd ormbunkar rycktes upp. Aktiviteterna 

rapporteras på webbplatsen.  

 

Holkinventering  
En inventering av vilka arter som häckar i fågelholkarna i reservatet genomfördes. Inventeringen som 

bland annat visade att blåmes är den överlägset vanligaste häckfågeln i våra holkar kommer att 

utvecklas och följas upp under 2024. 
 

Samråd 

Ett samrådsmöte med Länsstyrelsen, markägare, representanter för kommunen och delar 

Angarngruppens styrelse genomfördes i oktober. Länsstyrelsen presenterade sina planer för 

Angarnssjöängen. På grund av kraftigt nedskuren naturvårdsbudget har tidigare planer så som 

uppsnyggning vid Örstas grillplats, stor parkering vid Olhamra med mera lagds på is. Däremot har nya 

vägvisande skyltar av metall satts upp runt omkring i reservatet. Översvämningsproblem vid Lingsberg 

(se nedan) och vildsvinsproblem dominerade mötet.  

 
Omgivningsrelaterad påverkan 
Vattenföringen inom Okvista och Kristinebergsområdet ingår i Åkerströmmen och följs upp med 

kommunen och vid behov länsstyrelsen. Befarade föroreningar från det nyprojekterade industriområdet 

Okvista 5 bevakas av styrelsen.  

Kommunens representanter redovisade på ovanstående samrådsmöte vad som planerades avseende 

dagvattenproblem från småhusområdet Gustavslund nordväst om Lingsberg. Även här rinner vattnet ner 

i sjöängen och översvämmar på sin väg stora delar av Lingsbergs marker. Dagvattnet kan säkert 

innehålla skadliga ämnen från villaområdet (till exempel från biltvättande). Kommunen planerar nu en 

infiltrationsdamm med diken och trummor både till och från denna. Sedan vidare i ett dike ner till 

Lingsbergsån och därmed ut i sjöängen. Arbetet planeras starta 2024.  

Styrelsen har kontakt med kommunen och länsstyrelsen angående befarat tillskott av näringsämnen till 

sjöängen från en planerad större ridanläggning vid Hacksta. 

 

 

Vattenståndet 
Angarngruppens förslag att följa den högre tillåtna kurvan i vattendomen, för att behålla en högre 

vattennivå under häckningstiden, provades återigen 2023. Vattenståndet har under året ganska väl följt 

önskad nivå bortsett från januari och februari då det steg en bra bit över kurvan, troligen på grund av 

dåligt avflöde nedströms dämmet. Dammluckorna har annars under stor del av året hållits stängda.  
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INFORMATION 

 

    
Omslagen på Rallen - Angarngruppens informationsblad nummer 1 till 4 2023. 
 

Informationssektionen har under 2023 givit ut fyra nummer av Rallen - Angarngruppens 

informationsblad. De fyra numren har varit på 32 till 40 sidor och haft ett varierat och rikt innehåll med 

intressanta artiklar i ord och bild om det som händer i Angarnssjöängen med omnejd. Både flora och 

fauna vid Angarnssjöängen har skildrats likväl som inventeringsresultat och sammanställningar från ett 

urval av föreningens aktiviteter. 

 

Rallens redaktion bestod under 2023 av Mattias Ödevidh som även formgav Rallen - med stöd från de 

andra i styrelsen. Såväl nya som gamla medlemmar har bidragit med både artiklar och fotografier till 

föreningens skrift. Att föreningens medlemmar bidrar med fina fotografier och intressanta texter till 

Rallen är högt uppskattat och berikar tidskriften. 

 

Den kvartalsvisa sammanställningen av fågelobservationer vid Angarnssjöängen, som publiceras i 

Rallen, utfördes 2023 av Andreas Viberg med Artportalen som informationskälla. 

 

Majoriteten av alla medlemmar får Rallen i elektronisk form. 2023 trycktes 75 till 80 exemplar av varje 

nummer på papper. 

 

Vidare har Angarngruppens Informationspolicy uppdaterats i november/december 2023. 
 

 

Webbplatsen 
 

Domänen angarngruppen.se ligger på webbhotellet One.com. Webbplatsen är stabil, tillgängligheten 

mycket hög och utan störande avbrott. Webbplatsen är länkad till Google Drive som är kompletterande 

arkiv och filutrymme. 

Webbredaktören Björn Nordling publicerar och håller webbplatsen uppdaterad och informerande, med 

föreningens program och aktivitetsrapporter, samt historia och arkiv. 

211 prenumeranter.  

Besöksfrekvensen är säsongsberoende och exkursionsrapporterna uppskattade. 

 
Angarngruppen på Facebook 

Angarngruppens offentliga grupp på Facebook hade ca 1500 medlemmar vid årsskiftet 2023 - 2024. 

Antalet inlägg, kommentarer och reaktioner har ökat. 

 
 
  



   

 4/6 

INVENTERING 
 

Under 2023 kunde den omfattande inventeringen av våtmarksfågelfaunan som genomförts sedan 1978 

inte genomföras, då det inte gick att hitta medlemmar som kunde åta sig denna omfattande 

inventeringsinsats. En mindre insats gjordes med fullgott resultat. 

 

Ulric Ilveus utförde en sjöfågelinventeringen vid Angarnssjöängen som ingår i övervakningen av den 

svenska fågelfaunan och omfattar alla fågelarter som häckar i anslutning till sjöar och våtmarker utom 

tättingar. Inventeringen utförs vid ett tillfälle i maj under optimal häckningstid för flertalet av de 

aktuella arterna.   

 

Under september genomfördes den internationella sjöfågelinventeringen och gåsinventering vid 

Angarnssjöängen av Svante Söderholm. Dessa inventeringar har genomförts sedan 1994 av Svante 

Söderholm. 

Under våren har andfågelinventering utförts vid två tillfällen av Kenneth Olausson och Erik Koppe. 

Under perioden maj – juni har antal kullar och antal ungar räknats vid 3–4 tillfällen av änder, gäss och 

Svanar. 

 

Två större skalbaggsinventeringar har genomförts under 2023 som en fas av ett treårsprojekt. 

Angarngruppen är initiativtagare med Länsstyrelsens tillstånd och med Hans-Erik Wanntorp som 

utförare. De två projekten är träsklevande jordlöpare och trädlevande barkborrar och andra skalbaggar. 
 

För att om möjligt få kompletterande ovanstående inventering och få kunskap om hur 

barkborreangreppen och tillhörande avverkning av angripna granar påverkar fågelfaunan genomfördes 

en punktruttinventering. 

Rutten mellan Olhamra och Klosterbacken inventerades två gånger i maj-juni av Svante Söderholm. 

 

Under sommaren genomfördes Bioblitz och Nattlys i Skesta hage under Ulric Ilveus ledning. 

 

En inventering av vilka arter som häckar i fågelholkarna i reservatet genomfördes. Inventeringen som 

bland annat visade att blåmes är den överlägset vanligaste häckaren i våra holkar kommer att utvecklas 

och följas upp under 2024. 

 

Kjell Eriksson har genomfört ett par inventeringar som inte gjorts i själva Angarnområdet men dock 

inom Vallentuna kommun. Dessa ingår i Sjöfågelrutterna, och följande sjöar inventerades vid ett tillfälle 

i maj 2023: Kyrkviken (del av Vallentunasjön), Norrsjön i Össeby-Garn, Lillsjön och del av Storsjön 

vid Lindholmen samt Ubbysjön.  

 

 

ÅRSMÖTET 
 

Årsmötet hölls 27 mars 2023 i Bällstabergsskolans lokaler i Vallentuna, med 24 deltagande medlemmar. 

Medlemsavgifterna beslöts vara oförändrade. För enskilda medlemmar är medlemsavgiften 100 kr och 

för familjemedlemskap 150 kr. Juniorer betalar 30 kr.  

 

Styrelsen föreslog årsmötet att vandringspriset Vattenrallen för 2022 skulle tilldelas  

Hans Erik Wanntorp. Mötet beslöt i enlighet med styrelsens förslag. Styrelsens motivering var:  

 

Vandringspriset Vattenrallen tilldelas i år Hans-Erik Wanntorp ”för att genom ett synnerligen väl 

genomfört arbete med inventering av träsklevande och trädlevande skalbaggar signifikant ökat 

kunskapen om berörda skalbaggsfamiljers utbredning i naturreservatet Angarnssjöängen” 

Årsmötet beviljade styrelsen ansvarsfrihet för förvaltningen under det gångna året (2022). 
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EXKURSIONSVERKSAMHET 
 

Angarngruppens exkursionsverksamhet för 2023 var tillbaka till det normala, dock med ett helt nytt 

initiativ. Örnkollen och fågeltornskampen återkom och en ny exkursionsserie under namnet ”Titta ner” 

startades under hösten med två evenemang med fokus på kärlväxter respektive svampar genomförda. 

 

Exkursionsprogrammet omfattade 26 aktiviteter (21 föregående år) med inriktning på såväl biologisk 

mångfald som fågelskådning. 
 

Totala antalet deltagare var 464, vilket var något högre än fjolårets 452 personer. Aktiviteterna 

annonserades i medlemstidningen Rallen, på webbplatsen angarngruppen.se och i StOF:s 

medlemstidning Fåglar i Stockholmstrakten avseende månadsrundor. 
Exkursionerna har dokumenterats med exkursionsrapporter publicerade på angarngruppen.se 
 
Tolv av exkursionerna utgjordes som vanligt av månadsrundor (första onsdag i månaden, nr 207 t.o.m. 

nr 218 i obruten följd). I dessa deltog som mest 51 (maj) och som minst i december med 8 deltagare. 

Genomsnittligt antal deltagare på 2023 års månadsrundor var 26 (25 under 2022).  

 

Den sista januari genomfördes ”Vinterfåglar inpå knuten” i Skesta hage. Det var totalt sju deltagare, 

som under två timmar räknade fåglar vid matningen. 

 

Samexkursionen med StOF fortsatte traditionsenligt i slutet av mars, dock med endast tio deltagare på 

grund erbarmligt väder. 

 

Den 7 maj arrangerades ”Sitt och glo” på Midsommarberget med totalt tio deltagare. 

 

Nattsångarexkursionen genomfördes 9 - 10 juni med 11 deltagare (14 deltagare föregående år).  

 

Lördagen 1 juli var det dags för den sjätte Bioblitzen i Skesta hage. 32 personer deltog under dygnet, 

vilket var rekord med god marginal. Huvudfokusområden var kärlväxter, lavar, skalbaggar, fjärilar, 

spindlar och fåglar. 

 

“Nattlys” genomfördes 8 - 9 juli med 18 deltagare, vilket var den bästa uppslutningen någonsin (10 

deltagare 2022).  

Söndagen 9 juli hölls den kombinerade växt- och fjärilsexkursionen i Skesta hage tillsammans med 10 

deltagare. Föregående år var deltagarantalet 16. 

 

Den 24 augusti var det så premiär för det nya utflyktsinitiativet ”Titta ner” och med kärlväxter som 

huvudtema. Sex personer deltog i en regnig exkursion. 

 

Den 24 september genomfördes höstens ”Lilla Sitt och glo”. Aktiviteten besöktes av totalt 12 personer 

(10 personer 2022). 

 

Det andra ”Titta ner”-evenemanget (med svampfokus) ägde rum den 12 oktober med fem deltagare. 

 

 

ÖVRIGA AKTIVITETER 
En föreläsningsserie på temat "Hur går det för…" startades under året. Ett 40-tal besökare kom och lyssnade 

på Martin Green från Lunds universitet när han föreläste om: "Hur går det för Sveriges fåglar och hur vet vi 

det?" vid den första av de tre planerade innekvällarna.  

 

Fotogruppen genomförde sju gemensamma fototräffar i sjöängen under året. Gruppen har nu 50 

fotograferande medlemmar. 
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Angarngruppens styrelse den 18 mars 2024 

 
  

 

Gunnar Hesse 

 

Ulric Ilveus 

 

  

 

Stefan Paulin 

 

 

Kenneth Olausson 

 

  

Björn Nordling 

 

Erik Koppe 

 

  

 

Tryggve Engdahl Mattias Ödevidh 

 

 

  

Elisabeth Lundgren  

 


